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ÖN SÖZ

Aslında sosyal bilgiler/tarih eğitimi çalışan bir akademisyenim ve böyle bir 
başlık taşıyan kitabın editörlüğü için “Acaba fazla iddialı mıyım?” sorusunu sor-
madan da edemiyorum kendime. Belki de böylesi bir kitabın benden daha çok ve 
benden önce rehberlik ve psikolojik danışmanlık bölümündeki meslektaşlarım ta-
rafından gündeme getirilmesi gerekirdi. Çalıştığım alan olan sosyal bilgiler/tarih 
eğitiminde, özgün bir kavram olan “tarihsel empati” ile bir süredir çalıştığım ve 
“sosyal empati” olarak adlandırdığım konu empatinin okul düzeyinde nasıl öğre-
tileceği kavramı üzerine düşünmeme neden oldu.     

Her geçen gün, “Bizim zamanımızda böyle miydi azizim?” şeklindeki iç ge-
çirmelere neden olan ve “kalabalıklar içinde yalnızlık” olarak nitelenebilecek ken-
di içinde ironi taşıyan bireysel ve toplumsal yapı bizi sarmalamaktadır. “Gemisini 
yürüten kaptan” ya da “her koyun kendi bacağından asılır” türü bakış açılarının 
galebe çaldığı bir dünya görüşü, “paylaşma”nın, “iyi, doğru ve dürüst” olmanın 
giderek “saf ve işini bilmemekle” suçlanmanıza neden olacak kendi bakış açılarını 
türettiği açıktır. Gazetelerin üçüncü sayfa haberlerini açtığınızda çok büyük oran-
da ‘empatisizlik’ haberleriyle karşılaşırsınız; belki de basit bir “affedersiniz”, “özür 
dilerim”in çözebileceği gündelik sorunlar bıçaklama, kavga ya da cinayetle sonuç-
lanabilmektedir. Yol verme tartışmaları, yan baktın kavgaları, kadın cinayetlerine 
ilişkin olayların anlatıldığı üçüncü sayfa haberleri içinizi karartır; belki de göz 
dahi geçirmeden atlamanız gerekir bu sayfaları; sabah sabah sendrom yaşamama 
adına. Yine topluma yön verenlerin sen-ben kavgaları, kendi perspektifi dışındaki 
‘ötekilere’ davranışları, tektipçi ve buyurgan söylemleri toplumdaki hoşgörüsüzlü-
ğü daha da beslemektedir. 

Bu yapı içerisindeki olumlu gelişmelerden biri ise, okul düzeyinde öğrenci-
lerde geliştirilmesi amaçlanan becerilerden birinin empati becerisi olarak benim-
senmiş/tanımlanmış olmasıdır. 2005 yılından sonra açıklanan yeni İlköğretim 
Programlarında empati ve iletişim becerileri ilk kez ilköğretimden itibaren dersler 
bazında öğrencilerde geliştirilmesi gereken beceriler olarak tanımlanmıştır. Ni-
tekim bunun yansımaları Hayat Bilgisi, Sosyal Bilgiler ve Türkçe gibi derslerden 
başlayarak liselerdeki Tarih derslerine dek uzanan konu, yaklaşım ve öğretim yön-
temlerinde kendini göstermiştir. Bu anlamda empati ve okul düzeyindeki öğretimi 
özel ve irdelenmesi gereken bir alan olarak altı çizilesi bir noktadadır.        

Kitabın üst başlığı “Empatiyle Gelişmek Empatiyi Geliştirmek”; başlığın an-
lamını irdelemek gerekirse empatiyle gelişiriz, değişiriz ve dönüşürüz. Empati bizi 
daha insan ve birey kılar. Bu kitabın ana amacı da çocukta empatiyi geliştirmek-
tir. Bundan dolayı kitabın üst başlığı “Empatiyle Gelişmek Empatiyi Geliştirmek” 
olmuştur. Öznesi ise empati kavramı çerçevesinde “çocuk”tur. Kitabın adının 
öyküsü bu şekildedir. Kitabın yazım ve editörlük sürecinde, yazarların empatiye 
ilişkin yaklaşımlarını biricikleştirmek gibi bir yaklaşım gündeme gelmemiştir. Bu 



anlamda her yazar empati kavramına ilişkin kendi yaklaşımından/yorumundan 
sorumludur demek doğru olacaktır.     

Kitap dört ana kavram/bölüm çerçevesinde şekillenmektedir. Bunlardan bi-
rinci bölümde empati kavramı, amacı, önemi, oluşumu ve gelişimi; genel olarak 
ailede, sınıfta, okulda ve toplumda empatinin önemi vurgulanmaktadır. Yine be-
yin ve empati arasındaki ilişki de bu bölüme nitelik kazandıran konulardan biridir.   

Kitabın ikinci bölümünde ise empatinin sarmaladığı bazı özel alan ve 
kavramlara yer verilmiştir. Sözgelimi, “anlaşmazlık çözümü ve akran arabulucu-
luk”, “örtük program”, “özel eğitim”, “barış eğitimi” gibi alan ve konular da empati 
ile ilintileri bağlamında kitapta yer bulmuştur. Üçüncü bölümde ise 2005 sonrası 
program değişiklikleri çerçevesinde belirli derslerin (Hayat Bilgisi, Sosyal Bilgiler, 
Türkçe gibi)  ders programlarıyla ilişkileri bağlamında empati becerisinin gelişi-
mine verdikleri önem incelenmiştir. 

Dördüncü bölüm ise empatinin okul düzeyinde öğretimi ve geliştirilmesi ile 
ilgili öğretim yöntem ve tekniklerine ayrılmıştır. Bu çerçevede bireysel ve sosyal 
konularla ilgili empatiyi geliştirici yöntemlere yer verildiği gibi tarihsel empatinin 
geliştirilmesi çerçevesindeki farklı yöntemler de kitabın temel konuları arasında-
dır. Bu bölümdeki temel amaçlarından biri de olanaklı olduğunca, teorinin öğren-
ci örnekleri ile beslenmesi, zenginleştirilmesidir.  Unutulmamalıdır ki, empati yaş 
olgunluğuyla kendiliğinden ve doğal olarak gelişen bir beceri değildir. Ama okul 
ortamındaki sistematik uygulamalarla geliştirilebilir de. Daha nitelikli ve duyarlı 
insan ilişkileri ve demokratik olgunluk için empatinin çocuklarda ve yetişkinlerde 
beslenmesi ve geliştirilmesi gerektiği ise aşikârdır.

Teşekkür kısmı da âdettendir. Öncelikle kitaba emek veren, katkı koyan tüm 
meslektaşlarıma en derin teşekkürlerimi sunarım; kitap onlarla anlam kazandı.
Eşim Filiz Hanım ve oğlum Yankı’ya da onlardan çaldığım zamanlardaki sabırları 
için müteşekkirim; var olun sağ olun. 

Dizgi-baskı aşaması da ayrı bir önem taşır. Bu çerçevede bir yaşındaki minik 
kızı Duru ile ev-ofis sistemi çalışarak kitabı dizgi noktasında var eden ve bu çer-
çevedeki tüm nazlarımı çeken Didem Kestek’e ve sabrı için minik Duru’muza te-
şekkürü borç bilirim. Başta Servet Bey olmak üzere tüm Pegem Akademi ailesine 
çabaları ve kurumsal kimlikleri için de müteşekkirim. 

Kitabın daha hoşgörülü, olumsuz ötekileştirme ve ön yargılardan uzak, daha 
demokratik bir Türkiye’ye katkı sağlamasını umarak ….

Yücel Kabapınar

Kadıköy-2015 

ykabapinar@marmara.edu.tr  
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EMPATİ: TANIM, KAPSAM,  
OLUŞUM VE GELİŞİM

1. BÖLÜM



KAVRAM, KAPSAM VE TARİHSEL GELİŞİM BAĞLAMINDA EMPATİ

Yrd. Doç. Dr. Asuman Yüksel

Giriş

İnsan, yaşamının her döneminde başkalarıyla ilişki kurmak zorundadır. Bu 
ilişkilerinde başarılı olabilmesi ise kendisini ve başkalarını anlayabilmesine ve 
kabul etmesine bağlıdır. Kişinin, karşısındaki bireyin duygu ve düşüncelerini anla-
masına yardımcı olan empati genel iletişim becerilerinin önemli bir parçası olarak 
kabul edilmektedir. 

Empatinin kökeni, öz bilinçtir. Bir başka ifadeyle; bireyin başkalarını anla-
ması için, öncelikle kendi duygularının farkında olması ve onları anlaması gerekir 
(Goleman, 2000). Kendi duygularının farkında olmayan bir bireyin, karşısındaki 
kişinin duygularını anlaması düşünülemez. Başka bir deyişle empatik olabilmenin 
ilk şartı, kişinin kendini tanımasıdır. Kendi hatalarını, doğrularını rahatlıkla fark 
edebilen birey, kendi iç mutluluğunu ve huzurunu da sağlayacaktır. Birey kendi 
içerisindeki iletişimi sağlıklı gerçekleştirdiği zaman, toplumsal yaşam içerisinde 
de sağlıklı bir kişilik örneği sergileyecektir. 

Empati, bireylerin bakış açılarının fark edildiğini ve anlaşıldığını göstermeye 
fırsat veren önemli bir sosyal beceridir. Empati kurabilmesi için bireyin; karşısın-
daki kişinin de tıpkı kendisi gibi bir varlığa, farklı değer yargılarına, farklı inanç-
lara sahip olduğunu bilmesi ve bunu kabul etmesi gerekir. Bu kabulden hareketle; 
etkileşimde bulunulan kişinin haklı/haksız, iyi/kötü biçiminde yargılanmaması, 
sadece durumunun anlaşılabilmesi için çaba gösterilmesi gerekir. 

Empati kişinin, başkalarının düşünce ve duygularını kendi geçmiş ve şimdiki 
yaşantılarından gelen, değer ve geleneklerinden oluşan yargılarını bulaştırmadan 
‘başkasının olarak’ anlamaya çalışmaktır. Bir başkasının duygusu, aynı ölçüde 
hissedilemese de anlaşılabilir. Birey başkasının farklı değerlerini, davranışlarını, 
düşüncelerini anlayarak yaşamının dar sınırlarından çıkabilir ve yaşamını geniş-
letebilir. Bu nedenle ‘…..benim başıma gelseydi……. yapardım’ şeklinde bir ifade 
dar bir görüşü yansıtır ve empatide varolamaz. Empatide başkasının var oluşu ve 
kişinin varoluşunun bireyselliği söz konusudur. Bir başkasının duygu ve düşün-
celerine karşı geliştirilen yargılayıcı düşünce, ben-merkezci bir düşüncedir. Birey, 
kendisi dışında bir başkasının dünyasını algılarken yalnızca kendi bulunduğu 
noktada kalarak yorum getirirse bencilce bir davranış sergilemiş olur.

Empatik anlayış günlük yaşamın hemen her kesiminde insanları birbirine 
yaklaştırma, iletişimi kolaylaştırma özelliğine sahiptir. İnsanlar, kendileriyle em-
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pati kurulduğunda anlaşıldıklarını ve kendilerine önem verildiğini hisseder (Dök-
men,1995). Diğer insanlar tarafından anlaşılmak ve önemsenmek ise bireyi rahat-
latmakta ve bireyin kendisini iyi hissetmesini sağlamaktadır. Bu da kişiler arasında 
iyi bir ilişki biçiminin oluşmasında, hatta empati kurulan kişinin zamanla empati 
kuran kişiden farkında olarak ya da olmayarak karşısındakinin duygu, düşünce ve 
davranışlarını anlama becerisini kazanabilmesine yol açabilir. Bir başka ifadeyle; 
kişilerarası ilişkilerde empatik beceriyi kullanan bir birey, zamanla karşısındaki 
kişiye model olabilir. Dolayısıyla empatik beceri, kişilerarasında sağlıklı iletişi-
min kurulmasında önemli bir role sahiptir. Nitekim kişilerarası ilişkilerde empati 
düzeyi yüksek ya da düşük olan bireylerin kişilik özelliklerini karşılaştıran araş-
tırma bulguları, empati düzeyi yüksek olan bireylerin olumlu kişilik özelliklerine 
sahip olduklarını ortaya koymaktadır. Empatik becerisi yüksek olan bireylerin se-
vecen, hoşgörülü, kendini olduğu gibi kabul eden kişiler oldukları tespit edilmiş-
tir. Bunların yanısıra empatik becerisi yüksek bireylerin olumlu ruhsal gelişime 
sahip oldukları, öz saygı düzeylerinin yüksek olduğu da bulunmuştur (Kalliopus-
ka, 1992).

Empatinin Tarihsel Gelişimi

Bugün kullandığımız empati terimi, ilk olarak 19. yüzyıl ortalarında Robert 
Vischer tarafından bir sanat kuramı terimi olarak kullanılmıştır. Vischer sanat 
eserlerinin, seyircilerin adale ve duygu durumlarını etkileyebilmesinden hareket-
le, farklı duygu dünyalarına girebilmek anlamında ‘ Einfühlung’ kavramını kul-
lannıştır. ‘Ein-’Almanca’da ‘içinde’ ,‘fühlung’ ise ‘duygu, duygulanma, hissetme’ 
anlamına gelmektedir. Örneğin, Bach’ın güzel bir parçasını dinlerken gözlerin 
dolması ya da Michelangelo’nun bir eserine bakarken duygusal olarak etkilenmek 
“einfühlung” olarak görülmüştür (Harold, 1978; Wispe, 1990). 1897’de Alman fi-
lozof-psikolog Theodore Lipps, “einfuhlung” kelimesini estetik alanından psikolo-
jiye taşıyarak kişisel deneyimleri açıklarken kullanmıştır. Lipps, bir insanın kendi-
sini karşısındaki nesneye -örneğin; bir sanat eserine- yansıtması, kendisini onun 
içinde hissetmesi ve bu yolla o nesneyi kendi içine alarak, özümseyerek anlaması 
sürecini “einfühlung” olarak tanımlamıştır. Bu tanımdaki biçimiyle “einfühlung”, 
bir insanın karşısındaki bir nesneyi algılamasında ortaya çıkmaktadır. Lipps daha 
sonraki yıllarda yapmış olduğu çalışmalarında nesnelerin yanısıra, insanların al-
gılanması sırasında da einfühlung’un ortaya çıkabileceğinden söz etmiştir. Lipps 
daha sonra 1903 yılında, bir insan için üç tür bilgiden söz etmiştir. Bunlar: nesne-
lere ilişkin, kişinin kendisine ilişkin ve diğer insanlara ilişkin bilgilerdir. Üçüncü 
tür bilgiyi elde etmenin yolu einfühlung’dan yararlanmaktır. Bir insan, karşısın-
daki bir insana kendisini yansıtarak, iç taklit yoluyla onunla paralellik kurarak 
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onu anlamaya çalışır. Bu yaşantıya ise ‘einfühlung’ adı verilir ve bu yolla insanlar 
karşısındakileri tanıma ve onların iç dünyalarına nüfuz etme şansına sahip olur-
lar. Kişilerarası ilişkiler sürecinde ise einfuhlung kavramını ilk kez 1903 yılında 
Wilhem Wundt kullanmıştır. Titchener 1909 yılında Lipps’in einfühlung terimini 
eski Yunancadaki empatheia teriminden yararlanarak İngilizceye empathy olarak 
çevirmiştir. Ancak Titchener’in tanımı öncekilerden farklıdır. O’nun tanımı “biri-
nin kinestetik duyguları hissetme yeteneğinden” farklıdır. O, empatiyi “diğerinin 
davranışına tepki verirken, o durum içerisinde kendi kendini hissetme ve diğeriy-
le birlikte hissetme” biçiminde tanımlamıştır (Dökmen,1995). 

Empati, 1920’lerden itibaren, hem kişilik kuramcıları hem de psikoterapistler 
tarafından geniş bir biçimde kullanılmıştır. Empati kavramının gerek psikotera-
pi/ psikolojik danışma süreçlerinde gerekse günlük yaşamda kişilerarası iletişim-
de önemini ve yerini, en etkili bir şekilde açıklayan ve kullanan bilimadamı Carl 
Rogers’tır. Rogers danışan merkezli psikolojik danışma kuramında; danışmanın 
danışanı danışma sürecinde hem şartsız kabulünün bir önkoşulu hem de danışan-
da kişilik değişimi sağlamada en güçlü faktör olarak terapistin empati kurmasını 
ileri sürmüştür. Empati kurabilen danışman, danışanın duygu ve düşüncelerini 
onun referans çerçevesinde anlar ve onun gözüyle görür. Bu da danışmanın kendi 
görüş ve değerlerini bir kenara koyup danışanın dünyasına önyargısız olarak ve 
onu yargılamadan girmesini içerir (Goldstein ve Feldstein, 1989; Emery, 1987). 

Empatinin Tanımı

Aşağıda geçmişten günümüze kadar kullanılan bazı empati tanımlarına yer 
verilmiştir.

Diğerinin düşünce, duygu ve hareketlerini hayal gücüne dayanarak kendi içe-
risine alma (Dymond, 1949; Akt; Wispe,1990) 

Bir kişinin kendisini karşısındaki kişinin yerine koyarak olaylara onun bakış 
açısıyla bakması, o kişinin duygularını ve düşüncelerini doğru olarak anlaması, 
hissetmesi ve bu durumu ona iletmesi süreci (Rogers, 1975).

Diğer bireyin ayakkabılarını giyerek onun gereksinimlerini ve hissettiklerini 
anlama becerisi (Weiner, 1985).

Kişinin kendi durumundan çok, karşısındaki bireyin durumuna uygun do-
laylı duygusal tepki (Hoffman, 1982).

Diğerinin iç dünyasını anlama ve duygularına katılma (Staub, 1990).
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Diğer kişinin duygusal ya da zihinsel durumunun farkına vararak tepki ver-
me eğilimi (Davis ve Franzoi, 1991).

Empati kavramı tarihsel süreç içinde çok çeşitli biçimlerde tanımlanmıştır. 
Empati deneyiminin, duyuşsal ya da bilişsel süreçlerden hangisini kapsadığı geç-
miş yıllarda empatiyi tanımlarken tartışmalı bir konu olmuştur. Bazı yazarlar em-
patiyi temel bir bilişsel fonksiyon olarak düşünmüş ve karşısındakinin duygusunu 
anlama ve belirleme süreci olarak tanımlamışlardır (Barnett, 1990; Borke, 1971). 
Bazı yazarlar ise empatiyi duyuşsal bir tepki olarak ele almış ve bireyin karşısında-
ki kişinin hissettiklerinin aynısını hissetme yeteneği olarak tanımlamışlardır (Ber-
nadett-Shapiro, Ehrensaft ve Shapiro, 1996; Feschbach ve Roe, 1968; Mehrabian 
ve Epstein, 1972). Bugün kuramcılar empatide her iki sürecin varlığını da kabul 
ediyorlar (Davis ve Franzoi, 1991; Eisenberg ve Strayer, 1990; Hoffman, 1982). An-
cak empatik deneyim için bilişsel süreçlerin önemi ve bilişsel ve duyuşsal süreç-
lerin etkileşimi konusunda ayrılıyorlar. Genellikle araştırmacılar, bilişsel süreçle-
rin amacının, empatinin duyuşsal yönünü geliştirmek olduğunu ifade etmektedir 
(Strayer, 1990). 

Empatiyi bilişsel ve duyuşsal yönü bir arada kullanarak tanımlayanlardan Ei-
senberg ve Fabes (1990) “bireyin karşısındaki kişinin duygusal durumunu anlaya-
rak tepki vermesi ve karşısındaki kişinin hissettiği ya da hissedebileceğini tahmin 
ettiği duyguyla aynı ya da oldukça benzer bir duyguyu hissetmesi” olarak tanımla-
mışlardır. Bu tanımda belirtilen başkalarının duygularını anlama ve paylaşma be-
cerisinde; duyguların paylaşımı duygusal, duyguların anlaşılması ise bilişsel yönü 
kapsamaktadır. 

Empatinin Bileşenleri

Bilişsel Empati

Bilişsel empatide, diğerinin duygularını yaşamak yerine bu duyguların biliş-
sel olarak anlaşılması söz konusudur. Staub (1990), bilişsel empatiyi; diğer kişi-
nin duyguları, düşünceleri, niyetleri ve içsel durumlarının bilişsel olarak farkında 
olunması biçiminde tanımlamıştır. Bilişsel empati, bireyin karşısındaki kişiyle aynı 
duyguları yaşamadan onun duygularını anlayabilmesidir. Empatinin bu bileşeni 
dikkatli gözlemi ve düşünmeyi gerektirmektedir. Karşısındaki kişinin duygularını, 
düşüncelerini hem sözel hem de sözel olmayan ipuçları yoluyla anlama becerisini 
içermektedir (Davis, 1983)
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